
str. 4

I’ 2015

Wykopaliska przy ul. Za Bramką
str. 6

Przyszłość w kontrakcie 

Prognoza demograficzna dla Poznania 

str. 10

str. 11

www.poznan.pl/fakty_liczby

Nobel Tower już otwarty

str. 3

str. 8
Prof. dr hab. Tadeusz Maliński

str. 2

Poznańskie uczelnie przyciągają studentów z zagranicy
str. 7

Poznań z najniższym bezrobociem w kraju
str. 12  

Wybory do rad osiedli Jak mieszka się w Poznaniu?

str. 5
Sytuacja na poznańskim rynku budowlanymSzklana Piramida w budowie str. 9 

Fakty i liczbyPoznań.



Mieszkańcy Poznania w marcu br. wybio-
rą do rad osiedli swoich przedstawicieli, po-
przez których będą decydowali o tym co się 
dzieje i powstaje w ich najbliższym otocze-
niu.

W br. mija czteroletnia kadencja poznań-
skich jednostek pomocniczych zwanych rada-
mi osiedli, które realizując na swoim obszarze 
część zadań publicznych wspierają Miasto Po-
znań. Od 2011 r., dzięki wprowadzonej refor-
mie, jednostki pomocnicze funkcjonują na no-
wych zasadach i swoją działalnością obejmują 
cały teren Poznania. W efekcie przeprowadzo-
nych zmian m.in.: zmniejszyła się ich liczba z 69 
(w 2010 r.) do 42 (niezmiennie od 2011 r.), po-
szerzono kompetencje i zwiększono przekazy-
wane środki finansowe oraz wyznaczono jeden 
wspólny termin wyborów do wszystkich rad 
osiedli.

Ostatnie cztery lata działalności jednostek 
pomocniczych podsumowano na konferen-
cji pt. „Rady Osiedli w Poznaniu – 4 lata po re-
formie”, zorganizowanej w lutym br. w Urzę-
dzie Miasta Poznania. Podczas spotkania poru-
szono zagadnienia dotyczące dobrych praktyk  
w zakresie działalności rad osiedli i ich współ-
pracy z Urzędem Miasta Poznania. Ponad-
to przedstawiono i podsumowano przepro-
wadzoną w Poznaniu reformę jednostek po-
mocniczych oraz wyniki badania opinii miesz-
kańców Poznania i radnych osiedlowych na 
temat poznańskich rad osiedli. Wypracowa-

no także rekomendacje dla rozwoju rad osie-
dli. Zostaną one ujęte m.in. w podręczni-
ku dla nowych radnych osiedlowych. Wspo-
mniana konferencja oraz badania społeczne 
były elementem rozpoczętego we wrześniu  
2014 r. projektu pn. „Miasto Obywateli. Rozwój 
Rad Osiedli w Poznaniu”. Jest to pierwszy pro-
jekt w Poznaniu poświęcony wyłącznie radom 
osiedli, służący przede wszystkim wsparciu  
i promocji ich działalności. Jego celem jest też 
zachęcenie poznaniaków do większej aktyw-
ności obywatelskiej, w tym do zaangażowania 
się w pracach rad osiedli oraz głosowania w wy-
borach. Częścią projektu będzie również uru-
chomiona po wyborach do rad osiedli, zapla-
nowanych na 22 marca br., strona internetowa  
www.osiedla.poznan.pl. Projekt potrwa do  
września 2015 r. Realizowany jest przez Funda-
cję Altum i Miasto Poznań, a finansowany ze 
środków Miasta Poznania oraz z funduszy Me-
chanizmu Finansowego Europejskiego Obsza-
ru Gospodarczego, w ramach programu pn. 
„Obywatele dla Demokracji”.

Marcowe wybory poprzedza odbywająca się 
kampania pod hasłem „Wybierz się!”, zachęca-
jąca zarówno do głosowania, jak również kan-
dydowania do rady osiedla. Mieszkańcy Pozna-
nia wybierając przedstawicieli do rad osiedli, 
mają możliwość wpływania na to co się dzie-
je i powstaje w ich najbliższym otoczeniu. Rad-
ni osiedlowi m.in.: decydują o sposobie wydat-
kowania przekazywanych przez Miasto Poznań 
środków finansowych, które mogą przeznaczyć  

np. na budowę chodnika, parku, skweru, bo-
iska lub placu zabaw, ustawienie ławek, sto-
jaków dla rowerów itp. Ponadto radni osie-
dlowi współorganizują lub wspierają inicjaty-
wy mieszkańców osiedla, współdziałają z or-
ganizacjami pozarządowymi, domami kultu-
ry, czy spółdzielniami mieszkaniowymi, organi-
zują wydarzenia społeczne i kulturalne, wyda-
ją gazetki osiedlowe, decydują o wydatkowa-
niu środków na remonty w placówkach oświa-
towych, mogą wnioskować o wywołanie lub 
zmianę miejscowego planu zagospodarowa-
nia przestrzennego. Informacje dotyczące wy-
borów dostępne są na stronie internetowej  
www.wybierzsię.pl, profilu na facebooku  
www.facebook.com/wybierzsie oraz na miej-
skim portalu www.poznan.pl/osiedla, gdzie 
zamieszczone są także wszystkie najważ-
niejsze informacje nt. jednostek pomoc-
niczych. O wyborach informują również 
m.in. billboardy, citylighty, plakaty w tram-
wajach, autobusach i słupach ogłoszenio-
wych oraz spoty reklamowe (emitowane na 
YouTube, w telewizji WTK oraz TVP Poznań)  
i radiowe (emitowane na antenie Radia Merku-
ry, Radia Złote Przeboje).

Od czasu powstania pierwszej jednostki po-
mocniczej, co nastąpiło już w 1991 r., a któ-
rą były Smochowice (obszar 10,8 km2, na któ-
rym mieszkało 5,1 tys. mieszkańców) z inicjaty-
wy mieszkańców z roku na rok powoływano ko-
lejne jednostki pomocnicze, obejmujące coraz 
większy obszar miasta.

Aktualności: 
Wybory do rad osiedli
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Miasto Poznań wraz z poznańskimi uczelnia-
mi, promując za granicą poznański ośrodek 
akademicki, przyciągają coraz więcej stu-
dentów spoza Polski.

Poznański ośrodek akademicki z roku na 
rok staje się coraz chętniej wybieranym miej-
scem do studiowania przez studentów z całego 
świata. W latach 2009–2013 liczba obcokrajow-
ców kształcących się na poznańskich uczelniach 
wzrosła o blisko 1/4. Jest to m.in. efekt współ-
pracy Miasta Poznania z poznańskimi uczel-
niami w zakresie zagranicznej promocji stolicy 
Wielkopolski.

Jednym z działań zachęcających do studio-
wania w Poznaniu jest udział w targach. W mi-
nionym roku przedstawiciele Miasta Poznania  
i poznańskich uczelni, w ramach wspólnie re-
alizowanego projektu pn. „Study in Poznan”, 
reprezentowali Poznań na targach uniwersy-
teckich w USA, Kanadzie i w Niemczech. Spo-
śród poznańskich studentów reprezentujących  
90 narodowości, studenci z USA, Kanady i Nie-
miec zajmują odpowiednio 3., 5. i 7. miejsce 
pod względem liczebności. Wspomniany pro-
jekt „Study in Poznan” jest jednym z elemen-
tów programu „Akademicki i naukowy Po-
znań”, którego celem jest wzmocnienie po-
zycji Poznania jako ośrodka akademickiego  

w kraju i za grani-
cą. W listopadzie 2014 r.  
w czterech amerykańskich  
i kanadyjskich miastach: Chi-
cago, Toronto/Mississau-
ga, Nowym Jorku i New Jer-
sey City, Stowarzyszenie 
Fahrenheit Center for Stu-
dy Abroad zorganizowa-
ło po raz piąty Polskie Targi 
Uniwersyteckie. Ofertę Mia-
sta Poznania i programy po-
znańskich uczelni dla stu-
dentów zagranicznych, za-
prezentowano zarówno  
w języku angielskim, jak  
i  polskim dla studentów po-

chodzenia polskiego. Do studiowania w Po-
znaniu zachęcały: Uniwersytet im. Adama Mic-
kiewicza, Uniwersytet Medyczny im. Karo-
la Marcinkowskiego, Uniwersytet Artystycz-
ny oraz Uniwersytet Przyrodniczy. W trakcie 
targów każda z uczelni uzyskała kontakt do 
uczniów potencjalnie zainteresowanych stu-
diami w Poznaniu. Podczas wyjazdu do USA  
i Kanady wizytowano również szkoły polskie. 
Spotkania te były okazją do nawiązania kon-
taktu z nauczycielami i dyrektorami placówek 
oraz przekazania materiałów multimedialnych 
o mieście do wykorzystania na zajęciach szkol-
nych.

Oferta Akademickiego Poznania pojawiła się 
także na targach „Master Study Fair Berlin” or-
ganizowanych przez „border concepts GmbH” 
w grudniu 2014 r. w Berlinie. Targi skierowane 
były przede wszystkim do absolwentów stu-
diów pierwszego stopnia, zainteresowanych 
kontynuowaniem nauki na studiach magister-
skich poza granicami Niemiec. W trakcie tar-
gów stoisko Akademickiego Poznania odwie-
dziło ponad 1000 uczestników, a każda z uczel-
ni poznańskich, będąca obecna na targach, czyli 
Uniwersytet im. Adama Mickiewicza, Uniwersy-
tet Przyrodniczy oraz Uniwersytet Ekonomicz-
ny, wzbogaciła się o kontakty do osób zainte-
resowanych studiami w Poznaniu. Poza targa-
mi swoją ofertę Miasto Poznań zaprezentowało  
(w ramach tzw. cyklu Roadshow) w szkołach 
średnich znajdujących się w okolicach Berlina.

Aktualności: 
Poznańskie uczelnie przyciągają studentów z zagranicy  

Oferta Akademickiego Poznania dotarła za ocean. Prezento-
wana była w USA i Kanadzie, fot. archiwum Miasta Poznania
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W centrum Poznania powstał park naukowo-
technologiczny Centrum Zaawansowanych 
Technologii Nobel Tower. Centrum oferu-
je między innymi nowoczesne powierzchnie 
biurowe i laboratoryjne, przeznaczone głów-
nie na prowadzenie badań z zakresu medycy-
ny, biotechnologii, farmacji, genetyki, mikro-
biologii i informatyki. Przy Centrum urucho-
miono również inkubator przedsiębiorczości.

W centrum Poznania powstał park nauko-
wo-technologiczny Centrum Zaawansowanych 
Technologii Nobel Tower z inkubatorem przed-
siębiorczości. Budowa trzynastokondygnacyj-
nego, dwuskrzydłowego budynku klasy A o po-
wierzchni 13 tys. m2 i wysokości 53 m trwała 
dwa lata. Jego inwestorem jest prywatna spół-
ka non-profit Centrum Zaawansowanych Tech-
nologii. Koszt inwestycji wyniósł ponad 50 mln zł  
i w połowie był finansowany ze środków unij-
nych w ramach Wielkopolskiego Regionalnego 
Programu Operacyjnego na lata 2007–2013. Pa-
tronat nad inwestycją objęły Narodowe Centrum 
Badań i Rozwoju oraz Ministerstwo Gospodarki. 

Obok powierzchni biurowych, które można 
dowolnie aranżować za pomocą modułowych 
ścian, w obiekcie znajdują się laboratoria, które 
zorganizowano na powierzchni ok. 1,8 tys. m2. La-
boratoria są dostosowane do prac badawczych 
i rozwojowych przede wszystkim w takich dzie-
dzinach, jak: medycyna, biotechnologia, farma-
cja, genetyka, mikrobiologia czy informatyka.  

Zostały one wyposażone w system niezależ-
nej i wydajnej wentylacji. Dodatkowo posiada-
ją wzmocnione stropy oraz wyższą niż standar-
dowa wysokość, co umożliwia montaż ciężkie-
go sprzętu specjalistycznego. Nobel Tower dys-
ponuje również infrastrukturą teleinformatycz-
ną z nowoczesnym Data Center, zapleczem szko-
leniowym obejmującym 20 sal konferencyjnych,  
w tym modułową na ponad 100 osób, a także 
dwupoziomowym parkingiem. 

Przedsiębiorcy ulokowani w Nobel To-
wer mogą korzystać m.in. z usług wirtual-

nego sekretariatu oraz brać udział w organi-
zowanych w centrum konferencjach i szko-
leniach. Budynek został wyposażony w in-
teligentne i energooszczędne systemy uła-
twiające funkcjonowanie firm. Zatrudnienie  
w obiekcie znalazło około 500 osób.

Przy Centrum uruchomiono również inku-
bator przedsiębiorczości, który powstał z myślą  
o małych firmach, powstających start-upach oraz 
absolwentach pragnących rozpocząć własną 
działalność.

Aktualności: 
Nobel Tower już otwarty

Budynek Nobel Tower znajduje się przy ul. J.H. Dąbrowskie-
go 77, fot. archiwum Nobel Tower

Nowoczesne  wnętrze Nobel Tower, fot. archiwum Nobel To-
wer
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Powstający na Jeżycach budynek o nie-
regularnej formie szklanej piramidy – Bał-
tyk – udostępni przestrzenie dla biur, ka-
wiarni oraz innej działalności usługowej  
i handlowej. Dzięki inwestycji mieszkańcy zy-
skają nowy plac. Obiekt będzie częścią kom-
pleksu Roosevelta 22.

Przy rondzie Kaponiera na styku głównych ar-
terii miasta w listopadzie 2014 r. rozpoczęła się bu-
dowa biurowca Bałtyk, którego wznoszenie po-
trwa do 2017 r. Budynek będzie liczył 19 kondy-
gnacji, w tym 3 podziemne. W obiekcie przewi-
dziano powstanie 12,5 tys. m2 powierzchni biu-
rowej, 2,5 tys. m2 powierzchni usługowej, restau-
racji z tarasem widokowym na panoramę miasta, 
jednopokojowego hotelu oraz 175 miejsc par-
kingowych dla samochodów i 60 dla rowerów. 

Według projektu bryła biurowca posiada nie-
regularny i górujący nad centrum kształt, który 
z każdego punktu widzenia prezentuje się nie-
co inaczej. Projekt architektoniczny nawiązując 
do poznańskiego modernizmu, koresponduje 
z sąsiadującą Concordią Design, która funkcjo-
nuje od 2009 r. w zrewitalizowanej kamienicy  
z przełomu XIX i XX w., a w której mieszczą się 
centrum designu, inkubator przedsiębiorczo-
ści, restauracja, przestrzeń konferencyjno-wy-
stawowa oraz drukarnia. Bałtyk z Concordią De-
sign połączy Podwórko – plac pomiędzy tymi 
budynkami. Będzie to przestrzeń publiczna, sta-
nowiąca kameralny skwer w centrum miasta,  

z kawiarniami i ławkami wśród drzew. Podwór-
ko posłuży również do organizacji imprez ple-
nerowych, w tym o charakterze kulturalnym.  
Te trzy elementy złożą się na kompleks Ro-
osevelta 22. Bałtyk zaprojektowany został 
przez holenderskie biuro MVRDV, znane m.in. 
z projektów kompleksu wieżowców w Oslo 
i Duńskiego Muzeum Rocka. Polskim part-
nerem MVRDV jest pracownia architekto-
niczna NO Natkaniec Olechnicki Architek-
ci. Nazwa  biurowca jest odwołaniem do 
znajdującego się w przeszłości w tym miej-
scu kina Bałtyk, które zburzono w 2003 r. 

Generalnym wykonawcą inwesty-
cji jest firma PORR Polska sp. z o.o., a in-
westorami Garvest Real Estate Coope-
ratief UA i Energia Active sp. z o.o. sp. k. 

Koszt budowy szacowany jest na ok.  
147 mln zł. Z tej kwoty ok. 65,8 mln zł pochodzi  
z kredytu komercyjnego udzielonego przez Bank 
Gospodarstwa Krajowego w ramach progra-
mu Inwestycje Polskie, z kolei ok. 37 mln zł sta-
nowi pożyczka z unijnej inicjatywy JESSICA. Ce-
lem programu Inwestycje Polskie jest zapewnie-
nie finansowania długoterminowych i rentow-
nych projektów infrastrukturalnych. Mają one 
przyczynić się do wzrostu produktu krajowe-
go brutto oraz utworzenia nowych miejsc pra-
cy. JESSICA jest natomiast inicjatywą, ukierun-
kowaną na rewitalizację miast, a Bank Gospo-
darstwa Krajowego pełni rolę tak zwanego Fu-
duszu Rozwoju Obszarów Miejskich, tj. instytu-
cji bezpośrednio współpracującej z inwestorami.

Aktualności: 
Szklana piramida w budowie 

Wizualizacja budynku Bałtyk od strony Międzynarodowych 
Targów Poznańskich, fot. materiały prasowe Garvest Real  
Estate Cooperatief UA

Wizualizacja budynku Bałtyk – widok z ul. Roosevelta, fot. 
materiały prasowe Garvest Real Estate Cooperatief UA
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Fragment fosy miejskiej, relikty konstrukcji 
drewnianych, cmentarz to kilka przykładów 
wykopalisk, które odkryto na terenie inwe-
stycji realizowanej przy ul. Za Bramką. Po-
wstanie tam kilkupoziomowy parking i bu-
dynek usługowo-biurowy.

Od lipca 2014 r. przy ul. Za Bramką w Pozna-
niu trwają badania archeologiczne wykopa-
lisk, które odkryto podczas prac budowlanych  
w miejscu, gdzie powstanie siedmiokondy-
gnacyjny budynek usługowo-biurowy. In-
westycję, na którą złoży się m.in. trzykondy-
gnacyjny parking podziemny na 300 miejsc, 
prowadzi Wielkopolskie Centrum Wspiera-
nia Inwestycji. Budowa jest kluczowym ele-
mentem rewitalizacji pl. Kolegiackiego. 

Wśród licznych odkrytych wykopalisk znalazł 
się dawny cmentarz, na terenie którego odna-
leziono ponad 300 kompletnych pochówków. 
Wstępnie ocenia się, iż spoczęły one tam  między 
XV, a XVIII w. Z wykopanej ziemi wydobyto rów-
nież dużą ilość rozproszonych kości ludzkich, po-
chodzących z grobów zniszczonych przez wcze-
śniejsze prace budowlane i instalacyjne. Kości te 
zostaną poddane specjalistycznym badaniom an-
tropologicznym na Wydziale Biologii Uniwersyte-
tu im. Adama Mickiewicza. Kolejnymi dokonany-
mi odkryciami były fragment fosy miejskiej oraz 
pierwsze relikty konstrukcji drewnianych, będą-
ce częścią umocnień południowej krawędzi śre-
dniowiecznej fosy. Ponadto natrafiono na drew-

niane umocnienia skrzyniowe oraz elementy ka-
miennej konstrukcji, które okazały się pozostało-
ścią fundamentu. Poza tym odnajdywane są tam 
naczynia gliniane, kafle, szkło, przedmioty meta-
lowe i monety. Wykopaliska przekazane zosta-
ną do Muzeum Archeologicznego w Poznaniu. 

Archeolodzy na bieżąco badają nawarstwie-
nia ziemne i gruzowe. Ok. trzydziestometro-
wy odcinek drewnianych umocnień fosy miej-
skiej jest znaczącym odkryciem, toteż o konsul-
tacje dotyczące sposobu dalszego prowadze-
nia badań zostali poprosze-
ni prof. Hanna Kóčka-Krenz  
i prof. Andrzej Wyrwa – jed-
ni z najwybitniejszych pol-
skich mediewistów i konsul-
tantów archeologicznych. 

W styczniu br. sporządzo-
no dokumentację filmową  
i fotograficzną placu budo-
wy i wykopalisk. Ponadto 
rozpoczęto skaning lasero-
wy 3D, będący nowoczesną 
technologią umożliwiają-
cą pozyskiwanie informacji  
o kształcie obiektu. Przewi-
dywane jest natomiast prze-
prowadzenie badań den-
drochronologicznych naj-
lepiej zachowanych wybra-
nych elementów drewnia-
nych konstrukcji. Pobrane 

zostały także próbki do geomorfologicznych  
i palinologicznych analiz, które zostaną wykona-
ne w Zakładzie Geologii i Paleogeografii Czwar-
torzędu Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza.

Badania na terenie inwestycji prowadzone są 
pod nadzorem Miejskiego Konserwatora Zabyt-
ków oraz Działu Ochrony Zabytków Archeolo-
gicznych Muzeum Archeologicznego w Poznaniu.

Aktualności: 
Wykopaliska przy ul. Za Bramką

Na placu budowy przy ul. Za Bramką odkryto m.in. fragment 
fosy miejskiej widoczny na zdjęciu (po lewej stronie), fot. Ewa 
Majewska
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Aktualności: 
Przyszłość w kontrakcie

Na liście przedsięwzięć priorytetowych dla 
województwa wielkopolskiego, ujętych  
w Kontrakcie Terytorialnym, znalazły się waż-
ne dla rozwoju Poznania inwestycje drogo-
we, kolejowe oraz z zakresu ochrony zdro-
wia i oświaty. 

W listopadzie 2014 r.  Marszałek Wojewódz-
twa Wielkopolskiego oraz Sekretarz Stanu w 
Ministerstwie Infrastruktury i Rozwoju pod-
pisali Kontrakt Terytorialny dla Wojewódz-
twa Wielkopolskiego. Dokument zawiera listę  
53 przedsięwzięć priorytetowych dla Wielkopol-
ski, świadczących o przyszłości regionu. Wska-
zuje także sposób ich finansowania, koordyna-
cji i realizacji, a także dofinansowanie z Wielko-
polskiego Regionalnego Programu Operacyjne-
go na lata 2014–2020. 

Wśród ważnych dla rozwoju Poznania inwe-
stycji drogowych znalazły się m.in. dokończe-
nie budowy drogi ekspresowej S5 na wszyst-
kich wielkopolskich odcinkach oraz budowa 
drogi S11 znajdującej się w granicach Wiel-
kopolski. W kontrakcie ujęto także przedsię-
wzięcia na przebiegających przez Poznań li-
niach kolejowych: E59 na odcinku Poznań Głów-
ny – Szczecin Dąbie oraz Wrocław – Poznań,  
a także E20 na odcinku Sochaczew – Swarzędz 
oraz modernizacja linii kolejowej nr 354 Poznań 
Główny – Piła Główna. Na liście podstawowej zna-
lazło się również utworzenie kolei aglomeracyj-
nej, obsługującej obszar aglomeracji poznańskiej 

oraz prace na towarowej obwodnicy Poznania. 
W ramach przedsięwzięć z zakresu ochrony 

zdrowia, realizowanych w Poznaniu, w kontr-
akcie wpisano utworzenie Szpitalnego Od-
działu Ratunkowego w ramach budowy no-
wego Szpitala Matki i Dziecka oraz budowę 
Szpitalnego Oddziału Ratunkowego w ramach 
Klinicznego Centrum Medycyny Ratunkowej  
i Interwencyjnej. 

Zrealizowana ma zostać także budowa sie-
dziby dla Zespołu Szkół Muzycznych w Pozna-
niu oraz termomodernizacja państwowych pla-
cówek szkolnictwa artystycznego w wojewódz-
twie wielkopolskim. Przedsięwzięcia te ujęte będą 
w projekcie wieloletnim realizowanym przez Mi-
nisterstwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego.

Kontrakt obejmuje także listę przedsięwzięć 
warunkowych, których realizacja jest uzależ-
niona m.in. od dostępności środków finan-
sowych. Na tej liście znalazły się poznańskie 
przedsięwzięcia transportowe tj. budowy wia-
duktów nad ul. Inflancką i Chartowo–Żegrze 
(tzw. estakada katowicka) oraz węzła Naramo-
wicka, jak również tak istotne dla Wielkopol-
ski inwestycje z zakresu ochrony zdrowia, jak 
utworzenie Ośrodka Radioterapii Protonowej  
w Poznaniu, czy budowa Zachodniego Centrum 
Chorób Serca i Naczyń w Poznaniu. Lista wa-
runkowa zawiera ponadto cztery projekty do-
tyczące realizacji infrastruktury badawczo-ro-
zwojowej ujęte na Polskiej Mapie Drogowej In-
frastruktury Badawczej (PIONIER-LAB – Krajo-

wa Platforma Integracji Infrastruktur Badaw-
czych z Ekosystemami Innowacji, PRACE – Współ-
praca w zakresie zaawansowanych obliczeń  
w Europie, ICOS-PL – Zintegrowany System Ob-
serwacji Węgla, ECBiG – Europejskie Centrum 
Bioinformatyki i Genomiki), a także inne tego ro-
dzaju projekty wskazane do realizacji w ramach 
Wielkopolskiego Regionalnego Programu Ope-
racyjnego na lata 2014–2020. 

Szacuje się, że łączne zaangażowanie środ-
ków publicznych, europejskich i krajowych na 
działania z zakresu polityki rozwoju w latach 
2014–2023 w ramach Kontraktu Terytorialne-
go dla Województwa Wielkopolskiego może 
wynieść ok. 29,6 mld zł. W pierwszym kwartale 
br. będą kontynuowane negocjacje dotyczące 
wspomnianego Kontraktu Terytorialnego, po-
mimo iż dokument został podpisany. W rezulta-
cie kwota zapisana w dokumencie oraz zakres 
inwestycji mogą się zwiększyć.
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Analizy: 
Prognoza demograficzna dla Poznania

Główny Urząd Statystyczny opublikował pro-
gnozę demograficzną do 2050 r. dla miast 
i powiatów w Polsce, w tym dla Poznania oraz 
powiatu poznańskiego.

Według prognozy Głównego Urzędu Sta-
tystycznego, opublikowanej w grudniu  
2014 r., w Poznaniu będzie postępować dalszy 
spadek liczby mieszkańców, która w latach 2013–
2050 zmniejszy się o 146 tys. osób, tj. o 24,6%  
i w 2050 r. wyniesie 402,1 tys. osób. Spadek na-
stąpi w grupach ludności w wieku produkcyjnym  
(o 119,4 tys. osób, czyli o 34,5%) oraz przed-

produkcyjnym (o 32,5 tys. osób, czy-
li o 38,3%). Wzrośnie natomiast liczba 
mieszkańców w wieku poprodukcyj-
nym (o 5,9 tys., czyli o 5,1%). Progno-
za zakłada, iż do 2050 r. spadnie licz-
ba ludności we wszystkich edukacyj-
nych przedziałach wiekowych do 24 
lat. W dość szybkim tempie wzrastać 
będzie natomiast liczba osób najstar-
szych. Ludność powyżej 85. roku życia 
zwiększy się aż o 136%. 

Biorąc pod uwagę obszar aglomeracji 
poznańskiej, obejmującej Poznań i po-

wiat poznański, 
do 2050 r. lud-
ność zamiesz-
kująca jej te-
ren, wzrośnie o 56,3 tys. 
(czyli o 6,3%) i wyniesie 
956,7 tys. osób. Znacząco 
zmieni się udział Pozna-
nia w ludności aglomera-
cji, zmniejszając się z 61%  
w 2013 r. do 42%  
w 2050 r. W ramach aglo-
meracji w niewielkim 
stopniu zmniejszy się li-
czebność osób w wie-
ku przedprodukcyjnym  
(o 6,2 tys. osób, czyli  
o 3,8%) oraz w wie-
k u  p ro d u k c y j ny m  

(o 21,5 tys. osób, czyli o 3,8%), zwiększy się nato-
miast liczebność grupy w wieku poprodukcyjnym  
(o 84 tys. osób, czyli o 51%). 

Główny Urząd Statystyczny prognozuje do 
2050 r. ubytek ludności nie tylko w Poznaniu, 
ale także w większości największych miast w Pol-
sce. Wyjątkiem będzie tylko Warszawa, dla któ-
rej przez cały okres ujęty w prognozie przewi-
duje się niewielki rozwój demograficzny. Dyna-
mika ubytku ludnościowego w Poznaniu (spa-
dek o ponad 1/4) należeć jednak będzie do naj-
większych w skali kraju. Wystąpienie gorszej sy-
tuacji prognozuje się tylko w Łodzi (spadek za-
ludnienia o blisko 1/3). Tymczasem w przypad-
ku np. Krakowa i Wrocławia spadek liczby lud-
ności wyniesie niespełna 10%. 

Prognoza demograficzna dla aglomeracji 
poznańskiej do 2050 r. 
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Analizy:

Sytuacja na poznańskim rynku budowlanym 

Utrzymanie wielkości produkcji sprzeda-
nej na stabilnym poziomie przy spadku licz-
by pracujących przyczyniło się do wzrostu 
wydajności pracy w sektorze budowlanym  
w Poznaniu.

Dane Głównego Urzędu Statystycznego 
wykazały, iż w 2013 r. firmy budowlane sta-
nowiły 9,1% podmiotów funkcjonujących  
w sektorze przedsiębiorstw w Poznaniu. Naj-
częściej (99%) były to firmy małe, zatrudniające 
do 49 osób. Pod względem prowadzonej dzia-
łalności przeważały przedsiębiorstwa wykonu-
jące roboty specjalistyczne, polegające na roz-
biórce i przygotowaniu terenu pod budowę, 
wykonywaniu instalacji elektrycznych, wodno-
kanalizacyjnych i pozostałych instalacji budow-
lanych, czy wykonywaniu robót wykończenio-
wych. Firmy te stanowiły 61% podmiotów uję-
tych w sektorze budownictwa. Duży udział  
w strukturze podmiotów sektora budowlane-
go stanowiły firmy zajmujące się wznoszeniem 
budynków (30%). Realizacją obiektów inżynie-
rii lądowej i wodnej zajmowało się 9% poznań-
skich przedsiębiorstw budowlanych. 

Z analizy różnych aspektów funkcjonowa-
nia sektora budowlanego w Poznaniu wyni-
ka, iż największe zmiany wystąpiły w wielko-
ści zatrudnienia. Liczba pracujących w bu-
downictwie w ciągu ostatnich lat zmniej-
szyła się o 15%, z 10,1 tys. osób w 2009 r. do  
8,6 tys. w 2013 r. 

Poziom produkcji sprzedanej poznańskich 
firm prowadzących działalność w sektorze bu-
downictwa na przestrzeni ostatnich lat utrzy-
mywał się na zbliżonym poziomie. W 2013 r. 
produkcja sprzedana w budownictwie w Po-
znaniu wyniosła ok. 5 mld zł i stanowiła 29,2% 
produkcji województwa wielkopolskiego. W la-
tach 2009–2013 jej poziom wahał się w grani-
cach 2–3% wzrostu lub spadku w stosunku do 
roku poprzedniego. Biorąc jednak pod uwagę 
kształtowanie się wskaźnika cen produkcji bu-
dowalno-montażowej w tym okresie na pozio-
mie ok. 100%, można uznać, iż poziom produk-
cji sprzedanej budownictwa był stabilny. 

Utrzymanie wielkości produkcji sprzeda-
nej na stabilnym poziomie przy spadku licz-
by pracujących przyczyniło się do wzrostu 
wydajności pracy w sektorze budowlanym.  
W 2013 r. efektywność pracy mierzona pro-
dukcją sprzedaną na 1 zatrudnionego wy-
niosła 588,8 tys. zł i była większa o 43,4% 
niż w województwie wielkopolskim. W la-
tach 2009–2013 wydajność zwiększyła się  
o 53,5%. 

Interesy przedsiębiorstw zajmujących się 
budownictwem reprezentuje Wielkopolska 
Izba Budownictwa, która jest największą, regio-
nalną organizacją samorządu gospodarczego 
działającą w obszarze budownictwa w Polsce. 
Zasięg funkcjonowania Izby obejmuje Wielko-
polskę oraz sąsiednie województwa: kujawsko-
pomorskie, lubuskie, łódzkie oraz zachodnio-

pomorskie. Izba integruje, promuje oraz wspie-
ra biura i pracownie projektowe, przedsiębior-
stwa ogólnobudowlane i specjalistyczne, pro-
ducentów i firmy handlujące materiałami bu-
dowlanymi, spółdzielnie mieszkaniowe, a tak-
że inwestorów. Wśród działań podejmowanych 
przez Izbę znajdują się: promocja firm, organi-
zowanie pokazów, sympozjów, wystaw, kon-
ferencji, seminariów, spotkań itp.; doradztwo  
w przygotowaniu i realizacji inwestycji; opi-
niowanie projektów ustaw i innych aktów 
prawnych; współpraca z jednostkami orga-
nizacji państwowych i samorządu terytorial-
nego; współpraca z organizacjami zagranicz-
nymi w zakresie nawiązywania kontaktów  
z firmami zrzeszonymi w Izbie; pomoc dla firm 
zagranicznych w wyszukiwaniu i doborze part-
nerów; organizowanie szkoleń; udzielanie in-
formacji o firmach zrzeszonych w Izbie; infor-
mowanie o dostępnych materiałach i techno-
logiach.
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Poznaniacy miejsce zamieszkania oceni-
li jako „raczej dobre”, swoim mieszkaniom 
wystawili noty „bardzo dobre” i  nie mają za-
miaru wyprowadzenia się z miasta.

W przeprowadzonych w 2014 r. przez Cen-
trum Badań Stosowanych Ultex Ankieter dwóch 
badaniach zarówno mieszkańcy Śródmieścia, 
jak i całego Poznania miejsce zamieszkania oce-
nili jako „raczej dobre”. Różnica 
wystąpiła w wartości wskaźnika, 
który dla Poznania był wyższy niż 
dla Śródmieścia. Mieszkańcy ca-
łego Poznania i samego Śródmie-
ścia byli zgodni w kwestii najwy-
żej ocenianych wskaźników, tj. do-
stępności do transportu publicz-
nego, łatwości dokonywania za-
kupów oraz dostępności do tere-
nów rekreacyjnych i zielonych. Do-
stępność do transportu publiczne-
go oraz łatwość dokonywania za-
kupów, jako jedyne wskaźniki, zo-
stały nieco wyżej ocenione przez 
mieszkańców Śródmieścia niż 
mieszkańców Poznania. Spójnych 
odpowiedzi ankietowani w Śród-
mieściu i w Poznaniu udzieli w za-
kresie najniższych ocen, które wy-
stawili łatwości parkowania oraz 
przestępczości.

Mieszkańcy Poznania i Śródmie-

ścia swoje mieszkania ocenili jako „bardzo do-
bre”. Podobnie jak w przypadku oceny miejsca 
zamieszkania, tak w ocenie mieszkania różnice 
wystąpiły w wartości poszczególnych wskaźni-
ków, które wyżej ocenili mieszkańcy Poznania 
niż Śródmieścia.

Choć mieszkańcy Poznania i Śródmieścia na 
pytanie o gotowość wyprowadzenia się z mia-
sta odpowiedzieli w większości zgodnie, że zde-

cydowanie nie mają takich zamiarów w ciągu 
najbliższych trzech lat, to większy odsetek ta-
kich odpowiedzi uzyskano w badaniu dla Po-
znania. Mieszkańcy Śródmieścia częściej plano-
wali wyprowadzenie się z miasta. 

Najczęściej wskazywanym kierunkiem prze-
prowadzki było najbliższe otoczenie Pozna-
nia, przy czym częściej ten kierunek wskazy-
wali mieszkańcy Poznania. Z kolei mieszkańcy 

Śródmieścia zdecydowa-
nie częściej niż mieszkańcy 
Poznania deklarowali chęć 
wyprowadzenia się poza 
granicę Polski. W obu ba-
daniach główną przesłan-
ką do zmiany miejsca za-
mieszkania okazała się sy-
tuacja rodzinna. Wśród mo-
tywów skłaniających do 
przeprowadzki, obok zbyt 
małej powierzchni miesz-
kania, poprawy sytuacji 
ekonomicznej i złego sta-
nu technicznego oraz wy-
sokich kosztów utrzyma-
nia mieszkania, dla miesz-
kańców Śródmieścia oka-
zała się zmiana warunków 
zamieszkania, a dla miesz-
kańców Poznania – lepszy 
dojazd do miejsca pracy/
nauki.

Analizy: 
Jak mieszka się w Poznaniu? 

Ocena zamieszkania (średnia wartość wskaźnika)

4,31 (ocena bardzo dobra)

4,23 (ocena bardzo dobra)

3,8 (ocena bardzo dobra)

3,73 (ocena raczej dobra)

3,81 (ocena bardzo dobra)

3,34 (ocena raczej dobra)

3,1 (ocena neutralna)

3,12 (ocena neutralna)

3,34 (ocena raczej dobra)

3,05 (ocena neutralna)

3,06 (ocena neutralna) 

2,98 (ocena neutralna)

2,79 (ocena neutralna)

3,44 (ocena raczej dobra)

4,21 (ocena bardzo dobra)

4,2 (ocena bardzo dobra)

3,95 (ocena bardzo dobra)

3,94 (ocena bardzo dobra)

3,92 (ocena bardzo dobra)

3,68 (ocena raczej dobra)

3,55 (ocena raczej dobra)

3,5 (ocena raczej dobra)

3,48 (ocena raczej dobra)

3,47 (ocena raczej dobra)

3,38 (ocena raczej dobra)

3,3 (ocena raczej dobra)

3,29 (ocena raczej dobra)

3,68 (ocena raczej dobra)

dostępność do transportu publicznego (tramwaj, autobus)

łatwość dokonywania zakupów w miejscu zamieszkania

dostęp do terenów rekreacyjnych lub terenów zielonych

łatwość dojazdu samochodem

stosunki sąsiedzkie

możliwość zabawy dla dzieci

czystość ulic

stan budynków

jakość architektury

czystość powietrza

hałas

przestępczość, przemoc lub wandalizm

łatwość parkowania samochodem

wskaźnik zintegrowany

odpowiedzi mieszkańców Poznania
odpowiedzi mieszkańców Śródmieścia

Źródło danych: Centrum Badań Stosowanych Ultex Ankieter w Poznaniu
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W czwartym kwartale 2014 r. utrzymywał się 
spadek liczby mieszkańców Poznania zareje-
strowanych w Powiatowym Urzędzie Pracy. 
Poziom bezrobocia w mieście był najniższy  
w skali kraju.

Według Powiatowego Urzędu Pracy czwarty 
kwartał 2014 r. był kolejnym okresem, w którym 
odnotowano spadek bezrobocia w Poznaniu. 
Na koniec grudnia 2014 r. liczba bezrobotnych  
w Poznaniu wyniosła 10,4 tys. osób, czyli  
o 0,4 tys. osób mniej niż miesiąc wcześniej i aż  
o 3,2 tys. mniej w porównaniu z rokiem po-
przednim. 

Stopa bezrobocia w Poznaniu (3,2%) była 
najniższą wśród wszystkich powiatów w kraju. 
Wśród największych miast w Polsce, na kolej-

nych miejscach znalazły się: Warszawa (4,3%), 
Wrocław (4,3%), Katowice (4,7%), Kraków (5,2%), 
Gdańsk (5,7%). Najwyższy poziom bezrobo-
cia utrzymuje się w Łodzi (10,9%). W powiecie 
poznańskim stopa bezrobocia, podobnie jak  
w Poznaniu, utrzymywała się na niskim pozio-
mie (3,5%).

Problem bezrobocia dotyka osoby bez 
względu na stopień wykształcenia. Więcej niż co 
czwarta osoba bez zajęcia posiadała co najwy-
żej wykształcenie gimnazjalne, blisko co czwar-
ta – wykształcenie wyższe. Największe proble-
my z zatrudnieniem mają osoby o krótszym sta-
żu pracy. Ponad połowa bezrobotnych posia-
dała staż pracy nie dłuższy niż pięć lat. Połowa 
osób zarejestrowanych w Powiatowym Urzę-
dzie Pracy była w wieku najwyższej aktywności 

zawodowej (25–44 lata). Jedynie co szósty bez-
robotny posiadał uprawnienia do pobierania 
zasiłku. Prawie co drugi poznaniak poszukują-
cy zajęcia zaliczany był do kategorii długotrwa-
le bezrobotnych. Pracy w Poznaniu poszukiwa-
ło 855 osób niepełnosprawnych oraz 29 cudzo-
ziemców. 

Na koniec grudnia 2014 r. Powiatowy Urząd 
Pracy dysponował 274 propozycjami pracy  
w Poznaniu, czyli na 1 ofertę przypadało 38 
osób poszukujących zatrudnienia. 

W całym czwartym kwartale 2014 r. licz-
ba bezrobotnych zmniejszyła się łącznie o 700 
osób, a napływ nowych ofert pracy utrzymywał 
się na średnim poziomie ok. 500–800 miesięcz-
nie. Zwolnienia grupowe, których dokonały  
4 zakłady pracy, objęły 101 pracowników. 

Analizy:

Poznań z najniższym bezrobociem w kraju 

Stopa bezrobocia w Poznaniu w %
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Źródło danych: Główny Urząd Statystyczny

Bezrobotni w Poznaniu wg czasu pozostawania 
bez pracy w %

19,4

8,6

18,0

24,4 19,8

9,8
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Źródło danych: Powiatowy Urząd Pracy w Poznaniu
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Tadeusz Maliński (urodzony w 1946 r.) – 
światowej sławy polski uczony, wybitny 
specjalista z zakresu medycyny, farmako-
logii i biochemii; uważany za twórcę nano-
medycyny; odkrycia, których dokonał po-
zwoliły na wyjaśnienie podstaw wielu scho-
rzeń współczesnej cywilizacji; laureat licz-
nych nagród; dwukrotnie nominowany do 
Nagrody Nobla.

Profesor Tadeusz Maliński urodził się 1 mar-
ca 1946 r. w Śremie, gdzie w 1964 r. ukończył 
Liceum Ogólnokształcące im. gen. Józefa Wy-
bickiego. Edukację kontynuował na Uniwersy-
tecie im. Adama Mickiewicza w Poznaniu, stu-
diując chemię w latach 1964–1969. Po 
studiach podjął pracę na Wydziale Che-
mii Politechniki Poznańskiej, a w 1975 r. 
obronił pracę doktorską. W kolejnych la-
tach 1975–1979  Profesor został zatrud-
niony na Wydziale Chemii Uniwersyte-
tu im. Adama Mickiewicza. Zapytany po 
latach o swoją edukację odpowiedział: 
„Moja edukacja i naukowe doświadcze-
nie wyniesione z poznańskich uczel-
ni okazały się więcej niż wystarczające, 
aby dość szybko zaistnieć na trudnym, 
drapieżnym rynku amerykańskim”.

Po otrzymaniu zaproszenia do 
współpracy z zespołem badawczym 
Profesora Philipa J. Elvinga na Uniwer-
sytecie Michigan w Ann Arbor, w 1979 r. 

Profesor Maliński wyjechał do Stanów Zjedno-
czonych. Trzy lata pracy (1981–1983) w charak-
terze Assistant Professor na Uniwersytecie Ho-
uston w Teksasie, zaowocowały otrzymaniem 
stałej profesury na Uniwersytecie Oakland  
w Rochester (1983 r.). W 2000 r. Profesor objął 
zaszczytną, imienną katedrę „Marvin & Ann Dil-
ley White Chair of Biomedical Science” na Uni-
wersytecie Ohio w Athens, a w 2005 r. uho-
norowany został najwyższym tytułem aka-
demickim Distinguished Professor. Od tam-

tego czasu Profesor jest Dziekanem Wydzia-
łu Chemii i Biochemii na Uniwersytecie Ohio.

Światowy rozgłos przyniosły Profesorowi 
odkrycia i dokonania w dziedzinie nanomedy-
cyny. Uważany jest za twórcę tej gałęzi medy-
cyny. Epokowym dokonaniem Profesora było 
skonstruowanie pierwszego nanobiosensora 
do pomiaru w warunkach in vivo w czasie rze-
czywistym ilości cząstek tlenu azotu w pojedyn-
czej komórce. Wywołało to przełom w bada-
niach nad wieloma chorobami cywilizacyjnymi 
takimi, jak: udar mózgu, zawał serca, cukrzyca, 
nadciśnienie tętnicze czy choroby Parkinsona  
i Alzheimera oraz przyczyniło się do rozwo-
ju nowych, skuteczniejszych leków stosowa-

nych w ich leczeniu. Odkrycie to zo-
stało uznane za jedno z dziesięciu naj-
ważniejszych w kardiologii w latach  
90. XX w. Profesor zaprojek-
tował też systemy do wcze-
snej diagnostyki chorób serca  
i układu nerwowego, nowe systemy do 
przechowywania serca do transplanta-
cji oraz modyfikacje sztucznego serca.

W dorobku naukowym Profeso-
ra znajduje się kilkaset prac nauko-
wych, książek i patentów oraz ar-
tykułów  naukowych opublikowa-
nych na łamach renomowanych cza-
sopism. Profesor jest członkiem Pol-
skiej Akademii Nauk, Polskiej Aka-
demii Umiejętności oraz wielu towa-

Poznaniacy warci poznania: 

Prof. dr hab. Tadeusz Maliński 

Profesor Tadeusz Maliński (na zdjęciu z prawej strony) od-
biera tytuł Doktora Honoris Causa z rąk ówczesnego Rekto-
ra Politechniki Poznańskiej Profesora Adama Hamrola pod-
czas uroczystości, która odbyła się 27 maja 2011 r. w Pozna-
niu, fot. archiwum Działu Informacji i Promocji Politechniki 
Poznańskiej
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rzystw naukowych na całym świecie m.in. 
American College of Cardiology i American He-
art Association. Otrzymał liczne nagrody i wy-
różnienia, m.in.: Kawalerski Krzyż Orderu Za-
sługi, Medal „Pro Memoriam”, Medal Towa-
rzystwa im. Hipolita Cegielskiego, Presiden-
tial Medal of Honor, Gemi Award oraz dokto-
raty honoris causa uniwersytetów w Sao Pau-
lo, Wiedniu, Zurichu, Poznaniu, Gdańsku oraz 
Politechniki Poznańskiej. Amerykański Insty-
tut Kultury Polskiej włączył Profesora do gro-
na Brillant Minds (Genialnych Umysłów), w któ-
rym znajdują się m.in. Mikołaj Kopernik i Maria 
Skłodowska-Curie. Profesor był też dwukrot-
nie nominowany do Nagrody Nobla.

Profesor jest człowiekiem wielu pa-
sji. Od najmłodszych lat interesował się 
malarstwem i rysunkiem, a swoją wie-
dzą z tego obszaru dzielił się ze studen-
tami Akademii Sztuk Pięknych w Pozna-
niu (obecnie Uniwersytet Artystycz-
ny), gdzie pracował w latach 70. XX w. 

Pomimo tak długiego czasu spę-
dzonego za granicą Profesor wciąż 
pamięta i ceni swój kraj, nie tylko po-
przez utrzymywanie stałych kontak-
tów z rodakami. Zaprojektował i zor-
ganizował bowiem pierwsze na świe-
cie Muzeum Armii Krajowej w Orchard 
Lake w stanie Michigan (USA), a tak-
że przyczynił się do powstania Mu-
zeum Jana Pawła II w Waszyngtonie. 

Jaka jest rada Profesora Malińskiego, dla ko-
goś kto chciałby odnieść sukces?: „Musi uwie-
rzyć, że wszystko jest możliwe. I nigdy, powta-
rzam, nigdy nie powinien rezygnować ze swo-
ich celów, ze swoich marzeń, ale marzeń opar-
tych na rzetelnie zdobytej wiedzy, opartej na 
swoich nabytych umiejętnościach. Marzenia 
trzeba mieć, ale najważniejsze jest, aby twar-
do stąpać po ziemi, być realistą, krok po kro-
ku wyznaczać sobie cele i je konsekwent-

nie realizować. Wtedy osiągnie się to, co po-
czątkowo wydaje się nierealne i niemożliwe”. 

Opracowano na podstawie:
Uniwersytet Medyczny im. Karola Marcinkowskiego w Po-
znaniu, Pilność rodzi doskonałość w Fakty UMP, nr 5/2014, 
s. 8-9
http://www.naukawpolsce.pap.pl/aktualnosci/ne -
ws,400647,prof- tadeusz-mal insk i - doktorem-hc -
uniwersytetu-im-a-mickiewicza.html [dostęp: 15.12.2014 r.]
http://w w w.ar t-nano.com/pl/z ycior ys-tadeusza-
malinskiego.html [dostęp: 15.12.2014 r.]
http://www.vectorpolonii.com/prof-tadeusz-malinski-
wybitny-polski-uczony-uhonorowany-tytulem-doktora-h-
c-w-poznaniu/ [dostęp: 15.12.2014 r.]
http://www.roik.pl/prof-tadeusz-malinski-doktorem-h-c-

uniwersytetu-im-a-mickiewicza/#more-66981 
[dostęp: 15.12.2014 r.]
http://www.niedziela.pl/artykul/112743/
n d / P a t r z y - w - g l a b - p i r a m i d y - z y c i a  
[dostęp: 15.12.2014 r.] 
http://www.poznan.pl/mim/main/prof-tadeusz-
malinski-polska-usa,p,12973,12975,14967.html 
[dostęp: 15.12.2014 r.] 
http://www.srem.pl/Nasze-miasto/Wybitni-Sre-
mianie/Honorowi-Obywatele-Sremu.aspx [do-
stęp: 17.12.2014 r.] 
http://www.tydzien.net.pl/asp/pl_start.asp?ty-
p=13&menu=1&artykul=3420&akcja=artykul 
[dostęp: 17.12. 2014 r.]

Prof. dr hab. Tadeusz Maliński 

Profesor Tadeusz Maliński w dniu uhonorowania tytułem 
Doktora Honoris Causa przez Uniwersytet im. Adama Mic-
kiewicza w Poznaniu. Uroczystość odbyła się 3 czerwca  
2014 r. w Poznaniu, fot. Maciej Męczyński – „Życie Uniwersy-
teckie”
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